Vni inter uxerētissimos ac maximos animi affectus
tanta sit uis amoris. Illustrissime princeps pr̄stantissimi
patres matresq; honestissimæ: ut etiam antiquissimus filie orpheus
poeta Orpheus idemque theologus cum non dubitauerit
non modo deum assertere sed primū quoq; deorum omni-
um post discretum atque digestum in sua membra chaos: quod nomi-
nauit apparuisse in cælo: ob idq; phantes appellatio meruisse q; nihil Phanes
f iii

scilicet sine amore atque concordia in uniuerso mundo constare firmius
aut diutius possit. quid dicernus de sacratissimo ipso amoris uinculo ac
plane idissimibili; quo uiri atque uxoris animi honestissimo quodam nexu
inuicem uiciuntur? Quod si coniugium prius in celo fit diuino iussu ac decre-
to quodam; quae celebret in terra; quae ambigat quocum ab eo sit; id optimum
est oportere? At in primis parentibus matrimonium deus ipse oportens
mirabilis caritate iussit. Ad hanc Ihesus clementissimus humani generis
redeptor tum in coniugio nasci dignatus est; tum iuratus ad nuptias non
suius uenit; easque sua presentia non solu honestauit sed etiam iuuuit. Et quodque ois
amor delectare plurimum solet; is tamquam qui ex bono coniugali plicatur ac
manat; tantum & tam incredibiliter uoluptate praesevit ut nihil in vita pos-
sit esse iucundius. Ad huiusmodi autem amoris honestatem ac iucunditatem ac-
cedit magnitudo utilitatis; quae quidem tria cum in uniuersa uita expetun-
tur tum in amicitia maxime. Nam quam aliam amicitiam huius necessi-
tudini caritatique coniugali anteponamus? Non enim coniuges non pos-
sunt rationem habere & augendae & conservandae rei familiaris cum ob-
uniuersam domum ob liberos procreatos uel precearios; quodque uite
dignitatem consulere natura etiam ductu impellimur. Estat sane apud la-
cedemonios iis; qui ad senectutem usque uitam celibem duxissent per
inde arcessu proposta quaedam ignominia nota; quippe qui nihil in postea
rum propagandae reipublicae consuere uiderentur. Quo factum est ut

Dercyllides
generosus illius adolescentis dictum in Dercyllidan improbaretur a no-
mine. Nam nec tu mihi qui cessurus sit; genuisti. Non enim assurredit Dercy-
llidae adolescentes; neque honorem; quem mors erat a minoribus praestari
gradioribus natu: ei exhibuit. Et quisnam dobitet eum; qui tam ut uirat
actiuam infamiae criminis uacare non posse; ubi sine uxore uixerit: cum uel di-
uino praecerto crescere nos semper oportet; ac multiplicari; & quadam natu-
rae lege gignere nobis similes. Itaque non absurde uestru uobis parentes ut

Margari-
ta
antonius
sunt uiri graues & sapientes; nec inutiliter pspexerunt; cum tibi Margarita
arcimbolda pulcherrima; pudicissimaque puerula tum ite tibi generose adeo
leceres equaque auratae Antoni cribelle; quos non modo non aduersantes; sed
quodissime obsequentes uoluntatibus adhortatiibusque paternis hoc lau-
datissimo & optimo ad precearios liberos sacramento inuicem uideant coniugari. Et eni remanet oia sacramenta humanae sunt & inuenientis & institu-
ti. Matrimonium uero solus deus ipse constituit & in primis parentibus; quodque

Paradi-
sos
modo dicebatur; & in deliciarum horto; quia a græcis paradisos
dicuntur. Igitur non ignorare uos oportet; quod sint tanti ac tam clarri munera
bona; quae triplicia uiri sapientissimi esse uoluerunt. Nam primum positum est
in fide; alterum in prole; tertium in sacramento. Et sacramento quidem caue-
ne diuortium fiat; sed omnia quae ad regendum matrimonium suscipien-
dosque liberos attinet; sancte innocentes seruentur. Quod autem munus;

ad plen spectat: illud esse uolit: ut & pie suscipit: & alac benigne: & ede
cer religiose. Fides uero omnē fugat i temperatiā libidinis: quo uiculi cō
jugalis tam i viro quā i uxore sanctitas p mutua dilectione ppetuo cōstet
Et ne sim pli xior quā & locus & tēpus & psonā postulet dignitas: us i
plentia p̄termissis: quæ p rei magnitudie p multa dicenda essent: ego
uos spectatissimi cōiuges mone: hortari: rogate: obsecrare: obtestari nō
desin: ut nihil uobis potius ducatis q & dies & noctes habere ate oculos
destrād quē unū mētem omnē cogitatusq uestros q pietissime referatis:
quo tanq præsentē atq uidēte omnia: nihil omnino negq agatis nec dī
catis: negq meditemini nisi casta & cōtinēter. Sic eim omnia erūt uobis
optata: atq felicia. Quod aut secūdo loco uobis arbitror obseruandū: ad
hibere diligentētē operam: ut parentibus majoribusque uestris orname
to laudip̄tis. Tu cim Margarita nata es Nicolao arcimbolodo clarissi
mo iuriū consulto ac viro discipliarum omnium laudatissimarum doctis
sime eruditō cōsiderio: p ducali sapientissime & optimo. Marie autem pba
tissima ac nobili Vrsina canofa. Nam quid ego commemorem tot ac
tantos uel paterni uel materni sanguinis nobilissimos magnificosque ui
ros: palauincinos: rubeos: folianos: torrellos: archenensesq comites: cum in
hoc uno: Nicolao arcimbolodo tanta sit uirtus: tantus splendor: ut cū om
ni antiquitate possit de sapientia & iregritatis laude cōtēdere. Tu autem
Antoni ea cribeliorum familia natus es: quæ diuum Guilielnum origi
ne com item austoret generi habes non mediolanī solum: illustris est:
& præpotēs: sed i universam Italiam nō belli minus quam pacis artibus
cognita: quoq ego singulorum eximias laudes si uel singillatim pse
qui: nullam negq temporis nec loci rationem sim habiturus. Ut enim filē
tio præteream & Urbanum tertium sumnum ecclesiæ Romanae pōti
tem & alios permultos uel episcopos uel belli duces: ad hæc & iuriscon
sultos & philosophos: quibus familia tua est iampridem splendidissimi
celebritatem nominis omnium gētium testimonio affsecuta: satis tibi ad
optimarum actionum imitationem exemplo sint uel pater tuus ut ma
gnificus Vgolinius comes: uel patrui ipsi duo cū reuerendissimus ponti
fex nouatensis Iacobus philippus rum comes Antonii's humanitate pru
detiaq insignis. Prætereō enim colulto affines reliquos atq propinquos
tuos: quorum numerus est prope iſinitus: ne iudicer q par sit: i dicēdo cu
riositor. Tu uelim ad domesticā exempla quibus q̄bes ad omne pbitatis
generis misericordiam: utaris etiam illa qui semper soles: bonitate i
genii tui. Fac obsecro: ut quam de tua laude expectationē cōcitatisti: hanc
nō minus in hoc fausto & benecōueniēti coniugio: q in ceteris uitæ par
tibus sublineas atq rueraris. Volat enim adolescētia alis pnicibus & om
nis ætatis flos breui momēto languescit. Sola uirtus stabilis est possessio
sola icommunabilis: quæ tæpi i omni uirz statu est utilis: i matrimonio